Huius rei duplex ratio est: una qua in singulis uer- 509
 bis lumen appareat, altera ut dignitas eloquendi copulationis ipsius decore seruetur.> in singulis uero uerbis aut proprium aut translatum mutuatumque conquiritur.
 15 propria sunt uetusta praecipue. nam cum et proceres uel nescirent haec dicendi ornamenta uel appetere non auderent, propriis utebantur. sed quia uerborum ueterum iam exoleuit usus, non sunt audacius usurpanda illa, quae cum aetate mutata sunt. itaque ALVCINARI et CER-
 20 RITVM et CAPERATVM similiaque praetereuntes utemur his, quae consuetudo recipiet nec tamen sordidis nisi cum rei sententiaeque uis exigit, ut cum Cicero uolens crudelitatis inuidiam facere ait 'gurgulionibus exsecris reliquerunt' et 'uirgis plebem Romanum concidere'. nec inde-
 25 core Vergilius uitandae humilitatis aucupio LYCHNOS pro LVCERNIS ait. quod si sua res propria uerba non ha- 510
 beat, nouanda sunt aut alienis utendum. nouantur autem duobus modis uerba aut quadam fictione, aut declinatione praesumpta, aut duorum quae usitata sint coniunctione
 30 composita. finguntur maxime cum transferimus, ut qui

23 p. Tullio 10, 21 || 24 Verr. I § 122 || 25 Aen. I 726

6 grammatica *b* || 7 est *om. B* || 8 set *d* || sunt ornatueque *B¹* || 12 appareat *D* || 13 uerbis *Halmius* rebus *BR* || 15 cum et *B* et cum *R* tum cum *b* || 20 caperratum *BR* *corr. p* || praeterientes *B¹R¹* || 22 ut *om. p* || 25 lychinos *R* || 29 sunt *r* ||

ποιότητος QUALITATES esse dixerunt, quod nomen
 166 G numquam fuerat in Latinis, quo et auribus temperandum
 et insolentia fugienda. quam uitans Cicero soterem sal-
 uatorem noluit nominare sed ait 'qui salutem dedit'. illud
 511 enim nimis insolens uidebatur. deriuatione quoque fiunt 5
 uerba, quae grammatici PARAGOGA nominarunt, ut dici-
 mus 'floreā rura' et 'campique ingentes ossibus alben-
 t' quod satis crispa flexione Horatius albicant dicit. his
 plerumque Poetice utitur licet Tullius 'grandiferas posses-
 siones' dicat et 'grandiloquos oratores'. 10

512 Huic diligentiae subiungitur TRANSLATORVM cura
 VERBORVM cum res aut sua non inuenit uerba aut cum
 uolumus splendidius aliquid explicari. ergo aut inopiae
 aut decoris causa transferuntur: inopiae cum dicimus
 'gemmae uitem' et 'luxuriare segetes' laetasque per- 15
 hibemus. desunt enim propria et commoditati sunt
 ascita. decoris uero ut 'bellum subito exarsit'. cum po-
 tuerit dici extitit. et item possumus ab omnibus sen-
 sibus mutuari ut ab oculis 'luce libertatis et odore legum',
 et 'silent leges inter arma' et a gustu 'o nomen dulce 20
 libertatis'. uerum non debet haec translatorum alieno-
 rumque uerborum adfectatio sine moderatione captari.
 nec longe petita debent esse translata ut si dicas <'luxu-
 riosam Charybdim'. uitandum quoque ne turpis sit simi-
 litudinis usurpatio, ut si dicas 'castratam Africani morte 25
 rem publicam' aut 'Clodium stercus senatus'. in hoc

1 Cic. Acad. I § 25 || 4 Verr. II § 154 || 7 Verg. Aen. I
 430 et XII 36 || 8 Carm. I 4, 4 || 9 Phil. II § 101 || 10 Orat.
 § 20. Tusc. V § 29 || 19 Cic. Verr. V § 160 || 20 p. Mil. § 10.
 Verr. V § 163 || 25 ex Cic. de Orat. III § 164

1 ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ *Halmius* poeteta *BR* || 2 quo modo
 et *b* || 4 sed *B* et *R* || 5 deriuatione *R* || 9 poetice *Christius*
 grammaticae *BR* || 10 grandilocos *B*¹ || 14 transferuntur *b*
 transferre *BR* || 16 commoditati sunt *Halmius* commodatius *B*
 (sed a ead. m. in i corr.) commodatus *R* (commodantus corr.) ||
 17 associata *b* || 19 odor *BR* || 20 o in *B* erasum || 23 luxu-
 iosum *B*¹ ||

genere transferendi etiam allegoriam poetae praecipue
 nexuerunt. et Cicero 'cum [dicit] senatum a gubernaculis deiecisses, populum Romanum e naui exturbasses, ipse archipirata cum grege praedonum impurissimo plenissimis uelis nauigares'. et in Pisonem 'ut qui in maximis tempestatibus ac fluctibus rei publicae nauem gubernassem saluamque in portu collocassem, frontis tuae nubeculam et collegae tui contaminatum spiritum pertimescerem?' usurpatis ergo haec simul pluribus uerbis 167 G
 5 elocutus est, quae suis fortasse angustius aut humiliter diceret. item translata quodam modo sunt, quae aut ex parte totum aut ex toto partem aut ex uno plures monstrant aut ex pluribus singula. ex parte totum ut 'in puppim ferit' aut 'me isdem parietibus tuto esse tecum'
 10 pro 'eadem domo'. hunc tropum metonymiam grammatici memorarunt, catachresin etiam Graeci, quam nos abusionem dicimus ut cum perhibemus 'naturam deorum' pro 'substantia'. in coniunctis uero uerbis orationisque 513
 15 contextu seruanda sunt haec ut constructio coagmentata et conclusio perfecta proueniat et quodam schemate dictio uenustetur.

Iam COMPOSITIONIS praecepta percurram, cuius 514
 uitium maximum est hiulcas et asperas, frenos etiam, iotacismos mytacismos labdacismos homoeoprophora *dysprophora* et polysigma non uitare uel cuiuslibet litterae assiduitatem in odium repetitam ut 'sale saxa sonabant' et 'casus Cassandra canebat'.

2 de domo s. § 24 || 5 § 20 || 14 Verg. Aen. I 115 Cic. Cat. I § 19 || 15 ex Cic. Orat. § 93 sq. || 26 Verg. Aen. V 866 || 27 *ibid.* III 183

2 et *BD* ut *b* || dicit *del. Halmsius* || 4 archipirata *B¹* || impurissimo *Halmius* impurissimum *BD* impurissimus *b* || 9 simul *scripsi* similiter *BD* || 10 suis propriis *D* || augustus *B¹* || 14 hisdem *BR* || toto *B¹R* || 15 metonymiam *R* || 16 memorarunt *B* nominarunt *R* || 17 ut est *b* || 24 iotacismos *BR* || homoeoprophora *B¹R¹* homoeoprophoran *b* || *dysprophora add. Halmsius* || 25 polysigmia *BR* polysigmata *Halmius* || 27 cassandra *B¹* ||

MYTACISMVS est cum uerborum coniunctio M litterae assiduitate colliditur ut si dicas 'mammam ipsam amo quasi meam animam'. LABDACISMVS ubi L plurimum dissonat ut si dicas

sol et luna luce lucent alba leni lactea.

IOTACISMVS ut si dicas 'Iunio Iuno Iouis iure irascitur'. POLYSIGMA ubi S littera crebrius geminatur 'Sosia in solario soleas sarciebat suas'. HOMOEPROPHORON est cum dicitur

o Tite tute Tati tibi tanta tyranne tulisti.

DYSPROPHORON ut si quis dicat. 'persuasitricis praestigiatricis atque inductricis strigae'. ASPERAE inter paenultimum ultimumque uerbum maxime uitandae, cuius exemplum est si dicas 'phaleras ablatas gratis', aut si iuret auriga 'per lora per flagella per frena'. HIVLCAE sunt cum in ea parte, quam diximus, similes uocales ac similiter longae conlisam hiantemque structuram faciunt ut si quis dicat 'suscepisse se liberos secundo omine', et ut Tullius pro Milone ait 'auctoritate publica armare'. quod quidem artem dissimulans plerumque appetit uoluntate.

517 Vitandum similiter ne in eodem loco tres aut quattuor longas breuesque continue ponamus neue in notissimos uersus et maxime <heroicos structura fundatur iambicosque uersus, quamuis eos Cicero non euitet cum dicit 'senatus haec intellegit consul uidet' et heroici uersus

10 Ennii Ann. 113 Vahl. || 14 Cic. Verr. III § 29 || 19 § 2 || 26 Catil. I § 2

1 moetacismus *B* moetacismos *R* || *M* add. in *B* sup. lin. || 2 amo *b* ama *BR* || 6 ioui *b* || 7 polysigmia *B* || geminatur ut *Db* || sosia *B* corr. ex socia || 8 omoeoproforon *b* omoeaproforon *B* omoeoproforon *R* || 10 tali om. *B*¹ || 11 disproforon *Rb* disproforon *R* || praestrigiatricis *b* || 12 strigae *Halmius* triges *B* tigres *Rb* || 13 uerborum *R*¹ || 17 faciunt *b* faciant *BR* || 18 omine *b* homine *BR* || 20 uoluptate *B*¹ || 24 maxime in *b* || iambico*** uersus *B* inter iambicosue uersus *b* ||

finem uel initium non declinet cum dicit 'o miserum cui peccare licebat' et in Academicis 'latent ista omnia, Varro, magnis obscurata et circumfusa tenebris' et in Verrinis plenum uersum, una quidem syllaba mutilum, fuderit cum dicit 'cum loquerer tanti fletus gemitusque fiebant'. nec finem uitauit elegiaci cum ait 'oderat ille bonos'. incurrit etiam in hendecasyllabi phalaecii petulantiam dum dicit 'successit tibi Lucius Metellus'. hic tamen uir et longo opere et ipsa sui maiestate defenditur. ceterum in clausulis uitiosissimum reperitur. animaduertendum autem ne cum similitudinem uersus effugimus bonam clausulam transeamus, ut si timeas dicere 'strepitumque plagarum' cum pla longa sit et bonam clausulam fecerit.

Vitandum etiam [eodem loco] cacemphaton uel interpositione uel commutatione uerborum. inhonesta enim exempla sunt ut 'arrige aures Pamphile' ut est 'atque ereptae uirginis ira'. in his enim sordescit oratio. uitandi etiam freni, qui fiunt ex asperrimis litteris in unum concurrentibus, ut est Terentii in Hecyra

per pol quam paucos reperias meretricibus
fidelis euenire amatores Syra.

et ab isdem litteris incipientia ut est 'non fuit istud iudicium iudicii simile iudices'. et in eadem desinentia, ut 'fortissimorum proximorum fidelissimorumque sociorum' in eodem uitio habentur. item penitus fugiendum breues syllabas continuare quam plures ut est illud Sereni
perit abit auipedis animula leporis.

2 Acad. II § 122 || 5 Verr. III § 110 || 8 Cic. Verr. III § 43 || 12 Verr. V 162 || 16 Ter. Andr. V 4, 31. || Verg. Aen. II 413 || 20 I 1, 1 || 22 Cic. p. Cluent. § 96

3 magis *BD* || 4 syllabā utillum *B* || 6 elegiaci cum ait *Halmius* elegi sicut ait *BD* (*sed B ait**) || 7 endecasyllabi *BD* || falleucii *B* phaletii *D* || 9 magestate *B*¹ || 12 que *om.* *B*¹ || 14 eodem loco *deleui* || cacenfaton *B* cacenfatem *R* || 16 pamphyle *R* || 18 freniq;fiunt *B*¹ || 19 haecyra *B* haecira *R* || 20 repperias *R* || 21 fideles *b* || 22 hisdem *BR* || istum *B*¹*R*¹ || 27 perit abit auipedis

519 His breuiter intimatis pedes sunt asserendi quibus clausulae decenter aptentur. quos quidem Cicero quaedam permixta confusione perturbat dum dicit modo ditrochaeo concludendum, modo paeonem primum probat incipientibus, modo finientibus *quartum*, modo dochmium, qui constat ex breui, duabus longis, breui et longa, cuius exemplum posuit 'amicos tenes', item amphimacrum pedem et rursus dactylicum numerum laudat. modo anapaesticum modo † dithyrambum laudat nec tamen certa sententia est. ego tamen compendiosiora percurram, ut in hac silua quibusdam uidear praeire tramitibus.

520 In monosyllabis inspiciendum utrum finalis longa breuisne sit. si enim longa est, praeire debet trochaeus, ut est Ciceronis 'non scripta sed nata lex' aut 'debet esse legum in re publica prima uox', quae tamen pendente sensu apta conclusio. at uero si breuis fuerit monosyllaba, iambus aut anapaestus antecedit, ut ait Sallustius 'tota autem insula modica et cultibus uariis est'. breuem uero breuis aut longam longa non sine uituperatione sectatur ut si dicas 'ista res mea est' aut contra, quod Cicero pro Ligario 'non tu eum patria priuare, qua caret, sed uita uis'. quod uoluntate orator, non errore < composuit. uerum hoc de monosyllabo superius praeceptum in colo melius collocamus aut commate non in fine sententiae.

521 Dissyllaba uero iambico numero non iure clauduntur, 170 G uel si paenultimus spondeus mox iambus aptetur ut si

2 Orat. § 215 sqq. || 14 p. Mil. § 10 || 18 ex Hist. lib. III || 21 § 11

I. C. Scaliger poet. II 39 perit auita uipedis BR || 5 finientibusque B¹ || *quartum add. Halmius collato Cic. de Orat. III § 183* atque illi philosopho (*Aristoteli*) ordiri placet a superiore paeone (*i. e. ab eo, qui a longa syllaba oritur*), a posteriore finire || *docimum BR || 7 amphimacrum B || 8 modo anapaest. — laudat om. E || 9 dytyrambicum R (corr. dytyriambicum) d**1*ambum B detirambicum b corrupt. signum add. Halmius || 16 sensui B¹ || apta est b || 18 insola R || 21 eum Rb enim B ergo libri Tulliani ||*

dicas 'tenui seruos meos', aut pyrrichius pro iambo ut 'consul uidet'. at bona clausula est ex iambo et spondeo uel ultimo trochaeo ut siquis dicat 'patria continet bonos ciues' uel asserat caput legis'. cauendum est autem ne aut duo iambi aut iambus et pyrrichius in fine ponantur, ut siquis dicat 'pugnare iuuenes pro parentibus suis'. cauendum etiam ne pyrrichius post pyrrichium ueniat et quattuor breues faciat ut siquis dicat 'perdidi bona mea' aut post pyrrichium trochaeus spondensue ut si dicas 'conqueritur sua facta' aut 'imputat sibi demens'.> sed et trochaeus et iambus uel pro iambo post trochaeum pyrrichius malam clausulam faciunt. hoc enim finem elegiaci pentametri turpiter reddit. quid enim interest utrum dicas 'omnia nempe uides' an uero dicas 'aspice facta mea'. bene autem ponuntur uel duo trochaei uel trochaeus et spondeus in fine clausulae ut siquis dicat 'haec est honorum ciuium magna cura' aut 'haec sunt, quae maximi principes sola curant'.

Trisyllabis clausulam terminantibus lex est, si modo 522
eam uelis molliter fluere, ut trochaeo praecedente paenultimo molossus subsequatur, siue longam habeat nouissimam syllabam siue breuem iure metrico, ut illud est Tullii 'mare fluctuantibus litus eiectis'. fit autem pessima clausula si pro trochaeo paenultimo spondeum praelocaueris, ut si dicas 'mare fluctuantibus rupes eiectis'. item pessima si pro trochaeo pyrrichium praemiseris ut si dicas 'mare fluctuantibus apex eiectis'. item uitiosa est conclusio si nouissimi molossi prima syllaba breuis fiat, quamuis trochaeo rite praemisso. tunc enim heroicum comma nascitur ut si qui dicat 'litus amicis'. item bona clausula

23 p. Rosc. Am. § 72

3 uel si *b* || 5 pyrrichius *B* et sic plerumque || 6 pro parentibus suis parentibus *B*¹ properantibus suis parentibus *D*
6 spondius *B*¹ || 12 causulam *B* item u. 16, 19 et p. 174, 7 || hoc r
hunc *BR* || elegia+ci+penta metri+ur piter *B* || 18 DE TRI-
SYLLABIS (TRISSYLLABIS *R*) post curant add. *BR* || 19 tris-
syllabis *R* || 21 molossus *R* et ita fere semper || 25 fluctibus
*B*¹ || 30 qui *B* quis *b* om. *R* || litus om. *B*¹ ||

fit si pro nouissimo molosso ionicus minor ponatur post trochaicum, ut si dicas 'mare fluctuantibus litus agitanti'.
 171G sed in hac clausula cauendum ne pro trochaeo paenultimo spondeus ponatur. nam tunc si solueris tertiam molossi, in uitium cadis, quale incidit Cicero cum dicit 'si te semel ad meas capsas admisero'. si autem paenultimo trochaeo mediam molossi solueris, pulchram clausulam feceris, ut si dicas 'litus Aemiliae'. item trochaeo paenultimo pulchre etiam tertia molossi resoluitur ut si dicas 'litus aequabile'. item si trochaei paenultimi longam soluerimus et primam molossi ultimi, fit elegans clausula ut est 'curas regere animorum'***

523 Εἰρωνεία est simulatio, in qua aliud uerbis significamus, aliud re ipsa sentimus ut est principium pro Ligario 'nouum crimen Gai Caesar'. παράλειψις est praeteritio cum *quasi* praetermittentes quaedam nihilo minus dicimus. ἀποτροπή est in aliquem districta conuersio frequens apud Ciceronem ac nobilis figura. hoc est cum in aliquem sic conuertimus actionem ut ex ea iudices doceamus. διαπόρησις est <addubitatio, qua figura utimur 20 cum ueluti dubitantes ab ipsis iudicibus inchoamenti consilium postulamus ut est pro Cluentio 'equidem quo me uertam iudices nescio'. et pro Cornelio 'pugnem contra nobilissimorum hominum studia consilia rationesque eorum aperiā?' et cetera. ἐρώτημα est interrogatio, qua 25 figura utimur, cum interrogando aliquid acerbamus et

5 diu. in Caec. § 51 || 12 Caput de figuris ex Aquilae Romani libri § 7 — 46 sumptum est || 15 p. Lig. § 1 || 22 § 4 || 23 p. Corn. II 1

6 admise B¹ || 8 pulchra B¹ || 11 curas regere animorum om. BR: in B sic pergitur in eodem uersu clausula ut est ironia est simulatio, adiectum in marg. manu paulo recentiore DE FIGVRIS. item curas gerere animorum. DE FIGVRIS add r in marg. lacunam indicauit Halmsius, quem uide || 15 paralemsis BR || 16 quasi Aquila § 8 om. BR || 17 ad aliquem b || 20 dubitatio Db || 24 'hominum uoluntates? studia etc. Aquila, ut in Capella quoque scribendum est, nisi error est ipsius' Halmsius || cogitationesque Aquila || 26 acerbamus Halmsius aceruamus BD ||

exaggeramus eius inuidiam. πύγμα est quaesitum, quae
 figura a superiore eo differt quod interrogato una uoce
 tantum responderi potest, quaesito autem nisi pluribus
 responderi non potest, ut cum dicimus 'qua igitur ratione
 5 bellum geremus? quae auxilia nobis parata erunt? quis
 erit qui subuenire uelit, cum tam acerbe socios> tracta-
 uerimus?' διατύπωσις est descriptio uel deformatio, cum 172 G
 rebus personisque subiectis et formas ipsas et habitus
 exprimimus, ut Tullius pro Milone 'si haec non gesta au-
 10 diredis sed picta uideretis' et deformat Milonem in reda
 sedentem paenulatum cum uxore item Clodium cum equo
 et delectis uilla egredientem, et cetera. ἀντεικαγωγή
 contraria inductio. haec figura est cum aliquid difficile
 est et contrarium conferimus, ut Cicero de rege Ptolemaeo
 15 'difficilis ratio belli gerundi at plena fidei, plena pietatis'
 et cetera. διακυμώσις est eleuatio uel † impressio. in hac 525
 figura laudantes quae dicuntur ab aduersariis dissoluimus,
 qualis est in Mureniana totus ille in Sulpicium locus de
 iure ciuili. μετάστασις est transmotio quaedam hoc est
 20 cum rem a nobis alio transmouemus sed non ita ut ibi
 totam causam constituamus. alioquin status incipit esse,
 non figura.

Hactenus de sententiarum figuris. nunc ad ELOCV- 526
 TIONVM FIGVRAS transeamus. sed uolo breuiter memo-
 25 rare quot genera sint elocutionis quotque modis ea uten-
 dum sit. est igitur familiaris omni narrationis generi,
 quam graeci εἰρομένην λέξιν appellant. quae ita conectit-
 tur, ut superiorem elocutionem semper proxima conse-

9 § 54 || 15 fr. de rege Alex. 3, 4 || 18 § 25 sqq.

1 exaggeramus B¹ || 2 interrogato *Ruhnkenius* interroganti
 BD || 9 si haec nunc gesta audistis facta uideretis et milo-
 nem BR emendauit et suppleuit *Grotius ex Aquila* || 12 et
 dilectis b || antisegoge BR || 14 ptolomeo BR || 16 dia-
 sirmos BR || impressio BR inrisio *Halmius* || 17 ludentes
Ruhnck. ex Aquila || ab om. B¹ || 19 transmutatio b || 26 omni
Halmius omnis BR || 27 εἰρομένην *Rob. Stephanus (ad Aquil. 18)*
 epimonem BR epimonem r || conectuntur b || 28 consequat-
 ur *Halmius* consequantur BR ||

quatur. ea historiae conuenit et narrationi et non conuersum neque circumscriptum eloquendi genus desiderat sed fusum atque continuum ut illa sunt in Miloniana ‘occi-
 527 iacturis’ et cetera. est alia quam περίοδον Graeci appel- 5
 lant, quae sententiam quadam circumscriptione definit atque determinat, quale est in Caeciniana ‘si quantum in
 173 G agro locisque desertis audacia potest, tantum in foro iudi-
 cederet Sexti Aebutii impudentiae quam tum in ui faciunda 10
 cessit audaciae’. quae multis constat ex membris quae
 κῶλα Graeci dicunt, et ex caesis quae κόμματα appellant.
 528 MEMBRVM est pars orationis ex pluribus uerbis <absolute
 aliquid significans hoc modo ‘etsi uereor iudices ne turpe
 sit pro fortissimo uiro dicere incipientem timere’. CAESVM 15
 autem est pars orationis ex duobus aut pluribus uerbis
 nondum quicquam absolute significans. quamquam cae-
 sam dicamus orationem, cum singula uerba quoduis signi-
 ficantia proferuntur ut est ‘quis est iste Lollius, qui sine
 ferro ne nunc quidem tecum est? quis est ille Lollius 20
 armiger Catilinae, stipator tui corporis, concitator taber-
 nariorum, percussor, lapidator curiae?’ et in Verrinis ‘co-
 mites illi delecti manus erant tuae, accensi medici aruspice-
 529 ces scribae manus erant tuae’. uerum superior periodos
 constat ex duobus membris et ex tribus et ex quattuor, 25
 interdum et sex. quamuis ex uno membro putent non
 nulli posse > compleri, quam μονόκωλον περίοδον appel-
 lant, cum sit colon potius. optima igitur oratio fiet si

3 § 72 || 7 § 1 || 14 p. Mil. § 1 || 19 Cic. de domo sua
 § 13 || 22 II § 27

1 ea *Halminus ex Aquila* et *BR* || 3 sed fusum *Ruhnck.*
 defusum *BR* difusum *b* diffusum *r* || occidi occidi *B* occidi
Rb || 4 melium *BR* || annonae leuandae iacturis *BR* annona
 leuanda et iact. *Halminus* annona leuanda iacturisque *Cic. et*
Aquila || 7 in agro locisque *Halminus* in alogis quae *B* in alo-
 cisa *R* in agris locisque *D* || 10 ebutti *B* ebuttii *R* || quan-
 tum *BR* || 17 nondum quicquam *Aquila* dum quicquam *BD* ||
 19 iste *add. E om. BD* || 27 quam *Halminus* quem *BR* ||

nunc ex ambitu periodico nunc ex illa continuatione perpetuae elocutionis aptetur, non numquam caesis interrupta fuerit, aliquando colo consocietur. differt autem 530
 5 figura elocutionis a figura sententiae hoc quod sententiae
 5 figura immutato uerborum ordine manere potest: at uero
 figura elocutionis ipso uerborum mutato ordine manere
 non poterit, quamuis plerumque fieri potest ut sententiae
 figura coniungatur cum elocutionis figura ut in ironia,
 quae figura est sententiae, epanaphora permiscetur, quae
 10 est elocutionis.

Sunt igitur figurae elocutionis aliae ad ornandam 531
 tantum et quasi pingendam orationem accommodatae,
 quibus nunc utimur. ἀντίθετον id est compositum ex 174 G
 contrariis cum uerba pugnancia inter se paribus uocibus
 15 colliduntur uel paria paribus opponuntur ut est Ciceronis,
 ‘domus tibi deerat, at habebas: pecunia superabat, at
 egebas’ aut si dicas ‘in pace ad uexandos ciues acerrimus
 in bello ad expugnandos hostes inertissimus’. ἰσόκωλον
 aequatum membris, quod fit non [in] pugnantibus inter se
 20 uerbis sed paribus exaequatis, ut si dicas ‘classem specio-
 sissimam et robustissimam instruxit, exercitum pulcherri-
 mum et fortissimum legit, sociorum maximam et fidelis-

16 uulgo fragm. Scaur., at u. Halmii rhetores p. 30, 1

2 nonnumquam *Ruhnck.* (ad *Aquil.* § 19) nonnullam *BR*¹
 nonnulla *br* || 3 consocietur *Grotius* consociet *BR* || 5 po-
 test at uero figura elocutionis ipso uerborum mutato (mo-
 tato *D*) ordine manere *add. DE om. BR* ‘supplementum in *codd.*
reliquis factum uidetur ac potius ex Aquila sic scribendum
 quod sententiae figura inmutato uerborum ordine [manet ni-
 hilo minus, elocutionis autem inmutato uerborum ordine]
 manere non poterit’ *Halmius* || 8 figura coniungantur *BR*
 (sed n in *R punct.*) || 11 DE FIGVRIS ELOCVTIONIS (ELO-
 QVVTIONIS *R*) *BR* || ornandum *b* || 12 quasi ad *r* || commo-
 datae *BR corr. Koppius* || 13 oppositum *Ruhnkenius* || 14 re-
 pugnancia *Grotius* || 15 ut est c̄ ciceronis *B*¹ || 17 acerrim-
 us — inertissimus *b* acerrimos — inertissimos *BR* || 18 ex-
 pugnandos *b* et *codd. Aquilae* pugnandos *BR* depugnandos
Halmius || 19 in *del. Halmius* || 21 extruxit *BR em. Ruhnck. ex*
Aquila ||

simam manum comparauit'. πάριον prope aequatum. haec figura differt a superiore, quod ibi omnium membrorum uerba paria sunt numero, hic uno uel altero addito
 532 in quouis loco cetera excurrunt. ὁμοίωπτωτον simile casibus. nam ex eo nomen accepit, quod cola omnia in eosdem casus cadunt ut est 'huic socios uestros criminanti et ad bellum uos cohortanti et omnibus modis ut in tumultu essetis molienti'. ὁμοιοτέλευτον simili modo determinatum. differt a superiore quod *illud* et casu et sono simili postrema <uerba determinat, hoc uero soni tantum similitudine sub quacumque uerbi enuntiatione componitur. παρονομασία leuis inmutatio uerbi ac nominis id est cum syllaba aut littera mutata diuersa significat ut si dicas 'praetor iste uel potius praedo'. πλοκή id est copulatio, in qua idem uerbum aut nomen continuo
 15 positum diuersa significat ut est 'sed tamen ad illam diem Memmius erat Memmius'. παλιλλογία iteratio. haec figura repetito uerbo aut nomine non diuersa uult intellegi sed uehementius repetita significat ut est 'nos nos dico aperte, nos consules desumus'. ἐπανάληψις repetitio.
 533 haec figura a superiore distat, quod illa eadem parte orationis repetita coniungitur aut uno alteroue uerbo interposito. at haec non una parte orationis > sed prout libuerit sociatis uerbis ut est 'non potest, iam non potest haec libera ciuitas esse'.
 175 G

ANADIPLOSIS est REDVPLICATIO. optima est cum

16 Cic. fragm. p. 468 Or. (1) || 19 or. Catil. I § 3

2 omnium membrorum uerba *Ruhnkenius* omnia membrorum genera BR || 4 cetera BR pariter *Aquila recte* || 8 molienti *Ruhnkenius* uolenti BR || 9 illud *add. p* || 12 paronomasia B || 14 dicas *p* dicat BD || iste *Ruhnkenius* (*ad Aquil.* 27) est BD || 15 nomen bis continuo *Aquila* § 28 || 16 illum *Aquila* || 17 erat Memmius *add. Grotius ex Aquila* || palinlongio B palinlogion D || 19 nos non dico aperte E nos aperte BD || 20 nos ante consules *om. B* || epanalempsis B epanalempsis D || 23 una parte BD una parte interposita b || 26 reduplicatio *Halmius* replicatio BR || optima est *scripsi* optime BR ||

ea, quae in priore membro postrema ponuntur, in posteriore prima repetuntur ut est illud Terenti

‘negat hanc sibi cognatam Demipho?’

hanc Demipho negat esse cognatam?’

- 5 προσαπόδοσις redditio orationis id est cum nomen in postrema parte membri aut eadem quaecumque pars orationis redditur, ex qua idem membrum coepit, ut si dicas ‘tibi calamitates imputare debet res publica, *tibi*’. ἐπαναφορά relatio, quotiens per singula membra eadem pars orationis repetitur hoc modo ‘Verres calumniatores apponebat, Verres de causa cognoscebat, Verres pronuntiabat’. ἀντιτροπή conuersio. haec figura hoc differt a superiore, quod *in* illa ab eadem parte orationis saepius incipitur, hic in eadem terminatur, ut est pro Fonteio ‘*frumenti* maximus numerus e Gallia, peditatus amplissimae copiae e Gallia, equites numero plurimi e Gallia’. συμπλοκή conexio. nam et incipit saepius ab una parte orationis et totiens in unam eandem desinit ut est ‘quis legem tulit? Rullus. quis decem uiros quos uoluit creauit? idem Rullus’. πολύπτωτον ex pluribus casibus *quod* cum saepius initium ab eadem parte orationis fiat, illa ipsa pars declinationibus aut numeris immutatur per casus, ut est ‘senatus iussit, senatui placuit, senatum certum est praecepisse, a senatu delectus est’. συνωνυμία est communio nominis, quotiens uno uerbo non satis dignitatem rei aut magnitudinem demonstramus ideoque ad eandem significationem plura conferimus. ταυτολογία est eadem

3 Phorm. 2, 3, 5 || 10 secundum Cic. Verr. II § 26 || 14 ex parte amissa 4, 8 || 18 secundum Cic. de lege agr. II § 22

2 Terentii *br* || 5 proapodosi *BR* || redditio orationis *B¹R¹* || 8 tibi *BR* publica tibi *b* || immutare debet res publica *BR* || tibi *add. Halmius* || 9 est relatio *b* || 13 in *add. Halmius* || 14 hic *B* haec *Rb* || frumenti *add. Grotius* || 16 synplocē *BR* || 19 *post* tulit? Rullus *colon* quis tribus sortitus est? Rullus *uidetur excidisse Halmio* || 20 *quod add. Halmius* || 23 senatus iussit] *in hoc exemplo Capella Aquilam, ducem suum, reliquit* *Halmius* ||

pluribus uerbis significatio. hoc differt a superiore, quod
 176 G
 536 κλῖμαξ est ascensus ut est Ciceronis pro Milone 'neque
 uero se populo solum sed etiam senatui commisit, neque
 senatui modo sed etiam publicis praesidiis et armis, neque
 his tantum uerum etiam eius potestati, cui senatus totam
 rem publicam commiserat'. ἀκούνδεται est solutum, cum
 demptis coniunctionibus, quibus uerba aut nomina con-
 euntur, singillatim <unum quodque enuntiamus ut est 'ex-
 pecto uim edicti, seueritatem praetoris, faueo aratori, cupio
 [supplico] octuplo damnari Apronium'. διεzeugμένον dis-
 iunctum appellamus, cum diuersis redditionibus uerborum
 cola disiungimus siue duo siue plura hoc modo 'Capuam
 colonis deductis occupabunt, Atellam praesidio commu-
 nient, Nuceriam, Cumas multitudine suorum optinebunt,
 537 cetera oppida praesidiis deuincient.' † ἀντεzeugμένον
 iniunctum. haec figura a superiore hoc differt, quod ibi
 singulis membris singula diuersa redduntur, hic plura in
 uno coniungimus ut est 'quorum ordo ab humili, fortuna
 a sordida, natura a turpi ratione abhorret'. hoc enim
 postremum abhorret praedicta coniunxit. πλεοναζμός
 est plus necessarium, cum uerba quaedam > adicimus non

3 § 61 || 10 Cic. Verr. III § 28 || 13 Cic. de lege agr.
 II § 86

5 praesidiis Cic. et Aquila sociis BR || 7 cum demptis Hal-
 mius cum ademptis E ut eadem demptis B ut ademptis Rb ubi
 ademptis con. Kopp. || 9 unumquemque B¹ || enuntiamus D
 nuntiamus B || 10 aratori Cicero oratori B et Aquila ra-
 tori D || 11 supplico del. Halmius || Apronium B Aphroni-
 um D || diezeumenon B dieteumenon D || 14 Atellam p
 tadelam BD || 15 numeriam BD || Cumas Aquila cum hac
 BD || sociorum D || 16 deuincient B deuincient Db || Anti-
 zeugmenon B Antezeumenon D Epezeugmenon Grotius at cf.
 Halmius ad Aquilam p. 36, 14 || 17 hoc add. p || 18 diuersa
 BD uerba b || 19 umili D || 20 a et natura a add. Halmius ||
 sordida nitorpiratione B sordida turpi ratione B natura add.
 Ruhnk. ex Aquila || 21 praedicta B corr. ex praeterea ||
 22 plus quam necessarium Grotius || adicimus Halmius dici-
 mus BR ||

enuntiandae rei necessaria, sed magnitudini cumulandae ut si dicas Cato ille cum suffecerit nomen dixisse, ad amplitudinem adicimus ille. ἔλλειψις est detractio, contraria superiori figura, cum uerbo aliquo minus dicto rem
 5 sentiendam potius praeterimus, ipsa celeritate gratissimi. hae sunt elocutionis figurae, quas quidem non oportet uelut studiose copulatas in unius conceptionis sententiam conglobari.

Nunc ordo praecepta MEMORIAE subministrat, quam
 10 quidem constat esse naturalem sed et arte adiuuari posse 177 G non dubium est. haec autem ars breuibus praeceptis sed magna exercitatione formatur. cuius partis hoc munus est ut non tantum firma uerum etiam celeri comprehensione res uerbaque percipiantur. tenenda uero sunt non
 15 ea tantum, quae a nobis inuenta sunt sed etiam quae ab aduersario in agendo tractata sunt. Simonides huius rei praecepta inuenisse perhibetur poeta idemque philosophus. cum enim conuiuii locus subito conruisset nec possent propinqui obtritros internoscere, discumbentium
 20 ordinem nominaque memoria recordante suggessit. quo admonitus intellexit ordinem esse qui memoriae praecepta conferret. is uero in locis inlustribus meditandus est, in quibus species rerum sententiarumque imagines collocandae sunt ueluti nuptiarum uelatam flammeo nubentem
 25 aut homicidae gladium uel arma detineas, quas species locus tamquam depositas reddat. nam id quod conscribitur cera continetur et litteris, quod memoriae mandatur in locis tamquam in cera paginaque signatur. imaginibus uero quasi litteris rerum recordatio continetur. sed ut 539

9 hoc caput est ex Fortunatiano III 13

1 magnitudinis cumulatτα BR m. cumulandae b magnitudini cumulandae Grotius || 2 Cato ille E antole BR¹ antoille br M. Cato ille Halmius || 3 eglipsis BR¹ eclipsis b || 4 figurae b || 5 gratissimam b || 16 contracta b || 18 lacus B¹ || 22 his uero BR || 26 locus BR locis b || depositas BR depositas memoria b || nam BR nam sicut b nam sic r || 27 litteris quod B litteris sic quod R (?) b ||

diximus, magnam exercitationem res laboremque conquirat, in qua illud obseruari compertum est, solere ut scribamus ipsi quae facile uolumus retinere, deinde ut si longiora fuerint, quae sunt ediscenda, diuisa per partes facilius inhaerescant, tum apponere notas rebus singulis oportebit his, quae uolumus maxime retinere, nec uoce magna legenda sunt, sed < murmure potius meditanda et nocte magis quam interdiu maturius excitari memoriam manifestum est, cum et late silentium iuuat nec foras a sensibus auocatur intentio. est quidem memoria rerum atque uerborum, sed non semper ediscenda sunt uerba nisi spatium meditandi tempus indulserit sat eritque res ipsas animo tenuisse praesertim, si nihil eius munere naturali prouenerit.

178 G
540

ACTIONEM apud ueteres appellabam, quam nunc PRONVNTIATIONEM uulgo dici non nescio. ea praestat [oratio] ut concilietur auditor, ut ad fidem persuasione ducatur, ut animorum motibus incalescat. eius partes sunt tres: uox, uultus, gestus. his ut plerique putant cultus uel habitus oris accedit. uox et natura constat et quadam scientia modificata seruatur. in natura qualitas uocis et quantitas dispensatur. scientia uero, quo modo ea utaris, assequitur et quid oporteat obseruare. bonitas uocis constat claritate firmitate suauitate. quae omnia nutriuntur cibi potus coitus obseruantia praecipueque, ut corpus deambulando moueatur intra breue spatium reditu maturato. qui motus cum digestionem facilem praestat, sine dubio purgat et uocem. nimia excursio uel longa deambulando extenuat ac fatigat. post hanc ambulationem

15 — p. 183, 8 cf. Fortunat. III c. 15 sqq.

2 obseruare *R* || 5 inhaerescant *Halmius* inhaerescunt *BR* || 6 quas *R* || 9 nec *B* corr. e ne || 10 uocatur *BD* corr. *Halmius* ex *Fortun.* p. 129, 23 || 12 sateritque *Halmius* saterit qui *B* sat erit cui *D* || 13 tenuissem *D* || 17 oratio *deleui* oratori *Halmius* || 20 uox ex *b* || 23 ea utaris *p* cautaris *BR* caute (cauta *b*) res *br* cf. *Fortun.* p. 130, 13 || 26 deambulando *BR* deambulatio *r* ||

statim nos ad studia conferamus priusque quam sit dicen-
 dum, uocem lectione coloremus. nec ab initio clamand- 542
 um sed tenui murmure inchoandum, quo sensim uocem
 possis efferre. ad curandam autem uocem plerique per-
 tinere dixerunt, ut sedentes paucissimos uersus lenta et
 5 graui proferant uoce, deinde per gradus paulatim erigant
 sonum, per eosdemque gradus recolligatur oratio, quo sine
 damno ad murmur usque perueniat. uultus uero pro 543
 sententiae dignitate mutandi sunt sed non ita, ut histrio-
 nibus mos est, qui ora torquendo ridiculos motus spectan-
 tibus praestant. significanda enim, non spectanda sunt
 ista, quae actio uultusque commendat. sed oculorum in
 hac parte magna moderatio est, qui tum hilaritate, tum
 intentione, tum minaci mouentur aspectu. nec nimium
 15 grauioribus superciliis premendi aut petentibus frontem
 nudandi sunt oculi, quod in Pisone Tullius amare uitupe-
 rat. nec mollius agitandi sunt gestus aut muliebriter la-
 tera deducenda sunt. nec iactanda deformiter ceruix, ne
 in illas Hortensii deducatur inlecebras, quibus etsi uenuste, 179 G
 20 tamen non uidebatur uti uiriliter. ad summam gestus
 non is oratori tenendus est, quo scaenae placere uidentur
 actores. manus in contentionibus fusa porrectius, in ser-
 mocinatione uel narratione contracta, praecipueque in hac
 parte praestandum est ut deceant cuncta, quod prudentia
 25 magis quam ulla praeceptionis huius arte seruatur.

Iam nunc ordo admonet promissorum ut PARTES 544
 ORATIONIS excurram, quas <quidam subtilius duas, alii
 quinque, non nulli plures esse dixerunt. qui autem duas
 asserunt, unam qua docemus iudices, aliam qua mouemus,
 30 aduertunt, et in docendo tam narrationem quam confir-
 mationem partis adscribunt, in mouendo autem prooe-

16 in Pis. § 14 p. Sest. § 19 || 20 cf. Cic. Brut. § 303

2 colemus *Grotius* || 3 quo sensim *scripsi* quae in similem
BR quo in similem *br* || 5 ut *om. B¹* || 18 nec in illas *b* ||
 21 his *B* || 23 contracta *B corr. e* contra || 24 deceat *BR* ||
 26 ammouet *B¹* ammonet *R* || 28 nonnulli *E* non *BD* ||
 31 partes *b* ||

mium et epilogum nexuerunt, quia et initio praeparandus est et commouendus sententiam prolaturus auditor. qui uero quinque dixere partes, rationalem ordinem persecuntur. nam est exordium narratio propositio argumentatio peroratio.

545 EXORDIUM est oratio noscendae causae praeparans auditorem. eius uirtutes sunt tres, ut attentum ut docilem ut beniuolum faciat auditorem. attentum facimus si magnam rem geri, si nouam, si publicam aut plurimorum dicimus, docilem si de causa aliquid strictim, quo instrua-
 10 mus iudicem, profectatur, beniuolum aut a re aut a persona facimus, a persona autem aut nostra aut iudicum aut aduersariorum. a nostra, si quod fauorabile gessimus commendamus, aut si quod obest causae diluimus uel
 15 extenuamus, a iudicum, si eos nobis uel ex causae ipsius blandimentis uel extrinsecus conciliamus, ab aduersariorum autem persona tribus modis, si eos in odium, in inuidiam in contemptum adducimus: in odium, si scelestos
 180 G crudelesue doceamus; in inuidiam, si eos impotentes esse
 546 monstremus; in contemptum uero, si humiles. uerum exordiorum genera sunt duo: principium et insinuatio. PRINCIPIUM est, quo statim simpliciter palamque conciliamus nobis auditores, INSINUATIO cum insidioso exordio iudicem circumscribimus. in quo modi sunt quattuor: primus cum res ipsa mala est, alter cum aduersum nos
 25 iudex aliquid contraria opinione praesumpsit aut fatigatus est, aut adclamatio uel inrisio ulla interuenit.

547 Ante cuncta discutiendum, quae sit forma materiae. nam sunt quinque: honesta turpis dubia humilis obscura. si honesta est, aut principio non utendum, aut amplificati-
 30 catione exordium concludendum; si turpis, insinuatione utendum; si dubia, beniuolus faciendus auditor; si humilis, attentus; si obscura, docilis.

548 Insinuatio uero quattuor modis explicatur, cum aut

6 oratio om. B || 9 plurimorum *Halmius* plurimum B plurimam *Db* || 13 fauor habile *B¹* || 19 in (*ante inuid.*) om. *B¹* ||

personam rei subiectione mutamus, aut rem persona, aut rem re, aut personam persona. nam si in causa meretricis agendum est, rem potius iudicibus spectandam esse dicimus. aut si libertus alicuius uel cliens agat, personam 5 patroni, non huius considerandam esse admoneamus atque ita cetera.

Vitia uero exordiorum ista sunt: uulgare quod in 549 omnis causas cadere potest, commune quo etiam aduersarius uti potest, contrarium quo melius aduersarius uteretur, affectatum quod aut uerbis inusitatis aut rebus exter- 10 nis profertur, superuacuum quod neque attentum neque docilem neque beniuolum facit auditorem. fugiendum praeterea satis longum et obscurum.

<NARRATIONVM genera sunt quattuor: historia fabula 550 argumentum, negotialis uel iudicialis assertio. HISTORIA est ut Liuii. FABVLA neque uera est neque ueri similis ut 'Daphnen in arborem uersam'. ARGVMENTVM est, 181 G quod non facta sed quae fieri potuerunt continet, ut in comoediis 'patrem timeri' et 'amari meretricem'. IVDICIALIS autem narratio est rerum gestarum aut ueri simi- 20 lium expositio.

Narrationis autem laudes tres sunt, ut lucida sit, ut 551 ueri similis, ut breuis, et his contraria uitia uocantur. lucida est narratio, si non confusa, si uera, si usitatis significationibus, si non longo circuitu rem monstremus. ueri 25 similis, si nihil adfectate et quasi ex natura exponere uideamur. breuis, si non ultra quam res exigit et prolixè fundatur assertio.>

Narrationum aliae sunt ipsius causae et negotii, aliae 30 incidentes. ipsius causae sunt, sine quibus res, quae agitur, intellegi non potest. incidentes, quae aut proba-

1 utamus B¹ || 7 sunt om. B¹ || 13 b ne sit addidit post praeterea || 14 DE NARRATIONE titulus in BR || 16 libii B¹ || 17 daphim B daphnim D || uersum b || 23 et is B et ut his contraria uitia uitentur Halmius || 24 si us significationibus B¹ || 25 longum circumito B¹ || 26 extra naturam b ||

tionis gratia aut exempli aut augendi aut inuidiae aut uoluptatis extrinsecus afferuntur. non nulli quinque species
 552 narrationis esse dixerunt ut Theodorus Byzantius Graece
 discernit προδιήγησιν ὑποδιήγησιν παραδιήγησιν ἀντι-
 διήγησιν καταδιήγησιν. narrationis etiam elementa sunt 5
 sex: persona causa locus tempus materia res. item nar-
 rationum aliae continuae, aliae partiles uocantur. conti-
 nuuae, quae perpetuo contextu sine ulla interruptione di-
 cuntur. partiles, quibus uel argumentum uel digressio
 aliqua interponitur. narramus autem modis sex: augen- 10
 tes, aliquid attenuantes praetereuntes admonentes docen-
 tes gratiam uel inuidiam comparantes.

Post narrationem quidem DIGRESSIONEM, quam παρ-
 ἔκβασιν uocant, oportet adiungere, quo uel incitamus iu-
 dices uel delenimus. sed quoniam pars orationis non est 15
 et non semper arripienda est, eam placuit praeterire.

553 PROPOSITIO aut nostra est aut aduersariorum aut
 182 G communis. nostra ut 'caedem obicio'. aduersariorum
 'caedem me fecissè dicit'. communis 'uter igitur nostrum
 554 caedem admiserit quaeritur', propositiones aut princi- 20
 palium quaestionum sunt aut incidentium aut simplices
 aut coniunctae. simplex est [luxurialis] ut 'meretricem
 amas'. coniunctae autem per partitionem maxime pro-
 ponuntur, quae dupliciter fiunt. aut enim simpliciter quid
 dicturi simus ostendimus, aut ante, quid nobis cum aduer- 25
 sario conueniat, quid in dubium uocetur edicimus.

1 aut augendi *codex Grotii* aut agendi *BR* agendi *b* ||
 4 ΠΡΩΔΕΓΗCIN ΥΠΟΔΙΗΓΗCIN (INΥΠΟΔΙΗΓΗCIN R) ΠΑ-
 ΡΑΔΕΙΝΓCIN (ΠΑΡΑΔΕΙΗΓCIN R) ΙΝΓΙΑΝΑΔΕΙΗΓΗCIN
 (ΙΝΠΙΑΝΑΔΕΙΝΓCIN R) ΚΑΤΑΔΕΙΝΓΗCIN *BR* (ἀντιδιή-
 γησιν *Halmius* || 5 sunt VII *b* || 6 modus locus *b* || 9 quibus *b*
 qui *BR* || 11 attenuantes *Halmius* aut tenuantes *BR* aut attenu-
 antes *b* || admonentes *Halmius* aut monentes *BR* sed ut *B in ras.* ||
 13 parebasin *B* parebasin *R* || 15 delinimus *Db* || 17 DE PRO-
 POSITIONE. propositio *BR* || aduersariorum ut *Db* || 20 ammi-
 serit *B¹* || propositionis *B¹R¹* || aut *B* autem *R* || 22 luxu-
 rialis *B* luxorialis *R* quod *deleui*: luxurialis es *p* luxuriaris *Grotii*.
post luxur. in B dimid. uers. uiginti fere litt. erasus est (sim-
 plex est luxurialis. composita est meretricem amas *cod. Grotii*
interpolate) || 25 simus *Halmius* sumus *BR* || 26 et quid *b* ||

Propositiones aut nudae sunt aut ratione subiecta. 555
 nudae ut 'adfectas tyrannidem'. ratione subiecta 'adfectas tyrannidem. arma enim domi habes'. omnes autem sumuntur aut simpliciter aut per inductionem. simpliciter ut si dicas 'docebo proditorem'. per inductionem, ut si superioris meminimus et sequentem introducimus ut si dicas 'quoniam docui <iniustam legem, docebo inutilem'. proponimus autem aut per concessionem aut per praeteritionem. per concessionem cum gratiam facientes 10 eius quod diximus prius, aliquid introducimus ut si dicas 'concedo interim occisum sed ab hoc interemptum nego'. per praeteritionem cum ita transimus ad alteram propositionem, ne superiorem interim concedamus, ut si dicas 'nunc quoniam docui ignominioso actionem de priuatis 15 rebus tantum negari, docebo de proditionis crimine non negari?'

PARTITIO est quae ordinem totius diuisionis breuiter 556 comprehendit, ut est pro Quintio 'negamus te bona Publii Quintii possedisse ex edicto praetoris'. et primo sic incipit 'nullam causam fuisse postulandae proscriptionis'. 20 huic subicit 'nec ex edicto possidere potuisse' ad extremum 'nec possessa esse. haec' inquit 'tria cum docuero perorabo'. > animaduertis corpus totius orationis per haec liniamenta digestum esse. talis autem debet esse parti- 183 G
 25 tio ut singulae partes eius plurimas quaestiones in se contineant. nam si fuerint et per incidentes quaestiunculas deriuata, onerabitur ipsa partitio et ex hoc rebuntur iudices rerum copiam fugiendam. ideo et Tullius in eadem Quintiana sic partitus est, ut singula capita plures quaestionum articulos continerent. et enim primum illud 30

18—23 § 36

1 ratione subiecta *B* rationes subiectae *R*¹ rationi subiectae *b* || 2 adfectasti tyrannidem *R* adfectas tityrannidem *B* || adfectasti *BR* || 8 aut *om. D* || 15 proditionibus *B*¹ || 17 DE PARTITIONE. partitio *BD* || 18 quinti *B* || 21 nec ex *b* ne ex *BD* || 27 deriuata *R* || 28 rebus *R*¹ item *B*¹ ut uidetur || 29 capitula *b* ||

'non fuisse causam postulandae proscriptionis' uide quanta contineat 'quod pecunia debita Sexto Naeuio non fuerit et aliter agi oportuerit, quod Quintius uadimonium non deseruerit' secundum 'quod ex edicto possidere non potuerit, quod et procuratorem habuerit et absens defensus sit et non latitauerit et ceteri creditores quieti sint' et 'quod ante missum sit, ut fundo communi expelleretur, quam proscriptio eius imperaretur' et 'quia ui de saltu sit deiectus, contra quam praetor iusserit'. his igitur manifestum est intra partitionem quaestiones esse ponendas, quae in executione sint euulgandae, ut iudex et nobis attentus fiat et promissorum copia non grauetur. illud etiam inspiciendum, quae nobis cum diuersa parte conueniant, quae in controuersiam deuocentur, et ea quae conueniunt, tunc enumeranda, si nobis prosunt, ut Cicero 15 pro Marco Tullio ait 'damnum passum esse Marcum Tullium conuenit mihi cum aduersario. ui hominibus armatis rem gestam esse non inficiantur. a familia P. Fabii commissam negare non audent. iam dolo malo factum sit ambigitur.' uides ergo hic in partitione a concessis 20 duxisse quod sibi proderat.

557 ARGUMENTATIO est elocutio, qua argumenta ipsa uerbis exsequimur, ARGUMENTA uero quibus causa probatur. argumentatio diuiditur in duas partis: in confirma-

16 locus omissus est in edd., quae tantum habent similem Victorini p. 209, 25 sqq. || 22 caput est ex Fortunatiano II 23 et 24

1 causa *R* || 3 quintios *B¹R¹* || 4 quod ex *D* quem ex *BR* quae ex *b* 'lectio manifesto corrupta fort. sic emendanda est etenim primum illud 'non fuisse causam postulandae proscriptionis' uide quanta contineat . . . secundumque illud 'ex edicto possidere non potuisse', quod *etc.*' *Halmius* || 6 quintii *b* || 8 ui de saltu sit deiectus *Halmius* uide uita (ui**ta, ex uisita ut uidetur *B*) sit eiectus *BR* ui deiectus sit *p* cf. *or. p. Quint.* § 28 et 79 || 11 euulgandae *Halmius* deuulgandae *BR* diuulgandae *b* || 17 ui *Br* ut *Rb* || 20 ergo hic *R* ergo hac *r* ergo hoc *B* || 22 DE ARGUMENTATIONE. argumentatio *BR* ||

tionem et reprehensionem. <argumentorum genera duo sunt: artificiale et inartificiale. sed artificiale locos principales habet quattuor: ante rem, in re, circa rem, post rem. ante rem uero diuiditur in locos septem: a persona, a re, a causa, a tempore, a loco, a modo, a materia. in re autem loci sunt duodecim: a toto, a parte, a genere, ab specie, a differentia, per septem circumstantias, qui locus recipit in se etiam a maiore ad minus, et a minore ad maius, a proprio, a definitione, a nomine, a multiplici appellatione, ab initio, a progressionem uel profectu, a perfectione uel consummatione. circa rem loci sunt decem: a simili, cuius species sunt quinque: exemplum similitudo fabula imago † id est ueri simile, quod de comoedia sumitur>. addunt quidam et apologos ut sunt Aesopi. ergo circa rem locos exequar, qui sunt a dissimili, a pari, a contrario per positionem et negationem, ad aliquid, quod figuratur casibus quattuor genetiuo datiuo accusatiuo ablatiuo: ab inter se collidentibus per habitionem et amissionem, a maiore ad minus, a minore ad maius, a praecedenti, ab eo quod simul est uel a coniunctis, a consequentibus. post rem loci sunt duo: ab euentu et a iudicato. sunt alii loci ἀπὸ τῆς συζυγίας id est a coniugatione siue a coniugatis, quod quasi iunctum est personae qualitati, ut si eum qui hostilia sentiat hostem esse dicamus. item a

4 in loco septima persona *B*¹ || 6 sunt XIII *D* || 8 etiam in se *D* || 9 adproprio *B*¹ || 10 ad progressionem uel profectum *BD em. Koppius ex Fortunatiano p. 115, 24* || 11 ab initio (ad initium *b*) uel consummatione *B* uel consummatione ad initium *D glossam sustulit Koppius ex Fortun.* || 12 quinque *B IIII D* || exemplo *B*¹ || 13 idē *BD* item *Koppius* exemplum uerisimile, id est quod de comoedia sumitur *Fortunatianus uid. Halmius* || 16 positionem *Halmius ex Fortunatiano* propositionem *Br* (sed prosotionem *R*) || 17 genetiuo *B* genō *D* || 18 habitionem *B* hambitionem *R* habitationem *R^m b* habitum *Koppius* || 20 simul *Halmius ex Fortunatiano* simile *BR* || 'immo uel a consequentibus ut habet *Fortunatianus'* *Halmius* || 22 apotes synzugas *BR* || coniunctione *R*¹ ut libri *Fortunatiani* || 23 ut* si eum *B* (si *del. b*) ut qui eum (*deleto* qui) *R* || 24 a om. *B*¹ ||

qualitate ut 'si iracunde fecit, sine ratione fecerit'. a quantitate ut 'si seruus est, eodem modo factum sit'. a coniunctis id est ἀπὸ τῶν † ΠΤΟΚΕΟΚ καὶ συνθέτων, ut fasces et toga, sella curulis magistratum ornamenta sunt. item partitio est id est διαίρεσις per omnes circumstantias id est cum partimur per personas tempora et cetera, quae uarietas grata discriminat.

560 INARTIFICIALIA ARGUMENTA diuiduntur in praeiudicia, in rumores, in tormenta, in tabulas, in ius iurandum, in testes. quae similiter quem ad modum et artificialia tractat orator. in argumentis autem cauendum est ne in
185 G aliqua parte nobis noceant, ne inter se discrepent, ne uulgaria sint, ne cum aduersario communia, ne alte repetita aut supra dignitatem causae aut infra dignitatem.

De confirmatione breuiter memorauit. nunc REPREHENSIONIS praecepta uideamus. reprehenditur enim actio aduersarii aut redarguendo, cum aut totum argumentum aut partes eius contra facere monstrabimus; aut repugnando cum docemus falsa esse pro ueris assumpta uel illa ex his non effici; aut compensando, si contra argumentum quod aduersum nos est aliud opponamus.

561 QVAESTIONVM duo sunt genera. dicitur enim προη-

8—21 = Fortunatianus II c. 25 || 22 — p. 192, 8 = Fortunat. II 26 sq.

1 'immo s. ratione fecit et deinde factum est' *Halmsius* || 2 si seruus est] u. *Halm. rhet. p. 116, 14* || coniugatis *b* || 3 id om. *B*¹ || ΑΠΟΤΟΝΠΤΟΚΕΟΚ ΚΑΙ ΣΥΝΘΕΤΟΝ (uel CYNΘΕΤΟΝ; *b*: CYNΤΕΤΟΝ) *BR* ἀπὸ τῶν προκόνητων etc. *Halmsius* || fasces lictores toga recte *Fortunatianus* || 5 partitio est (partitio * ē *B*, partitionem *R*) id est dieresis (dieresin *R*) *BR* a partitione id est ἀπὸ τῆς διαίρεσεως *p* 'ut est apud *Fortunatianum p. 116, 17, sed uidetur potius Capella errasse*' *Halmsius* || 8 inartificialia argumenta *Halmsius* inartificialia artificia *BR* inartificialia *b* || 9 in (ante ius) om. *B*¹ || 12 nec alte *b* || 14 aut supra *B* corr. ex asupra || 17 redarguendo *p* remarguendum *BR* remarguendo *br* || 18 monstrauimus *B*¹*R* || 20 illa addidi (ex his sumta non effici *Halmsius*) || officii *R* || compensando *b* compensandum *BR* || 22 praemissus est titulus DE QVAESTIONIBVS in *BR* || proegumenos *BR* ||

γουμένη, quae a nobis inducitur ut confirmetur. ab aduersariis autem quae inferitur <et repellenda est, dicitur ἀναγκαία. uerum superior quaestio, quae a nobis inferitur, modis fit duobus, ut aut singillatim separatae inducantur aut plures coniunctim. inducimus autem eas uarie: aut per simplicem propositionem aut per partitionem aut per figuras, quas dianoeas dicunt. qui locus multiformis est. nam paene tot sunt occasiones inducendae quaestionis in hoc genere, quot sunt figurae sententiarum. fit 562
 10 enim aut per solutionem id est κατ' ἀνάλογιν aut per adiectionem aut per praeteritionem aut per concessionem aut per reprehensionem aut per seiunctionem id est ἀφορισμόν aut per admonitionem aut per dissimulatam propositionem aut per repetitam aut per instructam aut per
 15 partitam aut per similitudinem superioris quaestionis aut responsionis, aut per inuersionem id est cum primam illam > quaestionem tractamus quae secunda est, dein quae prima.

Etiam eam quaestionem, quam aduersarii intulerint, 563
 20 isdem modis refutare possumus et adicere solemus cum aliquid aut obscure abuersarius posuerit aut augendi potius causa dixerit quam probandi aut cum *per hypophoran* gradum facimus nostrae propositionis aut cum aduersarii propositionem in nostram partem conuertimus, quam 186 G
 25 peristrophēn uocamus, aut cum secunda proposita quaestione primam tractamus. et hoc faciendum uel cum elegantiam uarietatis adfectamus uel cum prima quaestio ad-

2 est dicitur *bD* est igitur *B* || 5 inducimus *Halmius* ducimus *BD* || 6 praeparationem *codd. Fortunatiani* || 10 enim aut *D* enim et *B* || cata anteloēsīn *B* catantelixīn *D* κατὰ διάλογιν *p* || aut per adiectionem *BD* ante id est ἀφορισμόν habent, secundum *Fortunatianum* transposuit *Koppius* || 11 et per praeter. *B*¹ || 12 aut per reprehensionem *om. codd. Fortunatiani* || 14 aut per repetitam non habet *Fortunatianus* nec uerum uidetur *Halmio* || aut instructam *B* || 16 'immo primo ut habet *Fortunatianus* uel primum cum *Grotio*' *Halmius* || 20 hisdem *BR* || 21 agendi *R* || 22 per hypophoram *add. p. cf. Fortunat. p. 117, 15* || 25 quaestione *D* quaestionem *BR* ||

uersus nos ualde facit et non est in primo loco ponenda. in hypophora cauendum est ne plene et copiose ponatur, quamquam aliquando irridendi aduersarii causa, si hoc augeat, de quo nulla quaestio est, exaggeranda a nobis est, aut ut quod discrepat ostendamus. hypophorae tribus 5 modis imminuuntur adiectione uerborum, immutatione, detractatione. hypophora est autem intentio aduersae partis, anthypophora responsio eius.

564 ANACEPHALAEOSIS est ueluti a capite causae breuis repetitio quaestionum. anacephalaeosi non semper 10 utendum est sed quando aut partitionem fecimus aut quando in multas quaestiones causa processit, ita tamen ut summam cuiusque, non partes partium retexamus. qua quidem utemur etiam in alia parte orationis, cum iudicis memoria fortasse succumbet, quae res tunc ἐπιμερικμός 15 uocatur. anacephalaeosis tamen nulla pars orationis est sed epilogi quaedam portio.

565 EPILOGVS enim tres partes habet: enumerationem praedictam, indignationem quam δεινωτικὴν dicimus, miserationem quam οἴκτον uel ἔλεος memoramus. sed di- 20 nosis ex locis argumentorum. nam his non tantum res probamus, uerum etiam augemus. sed conquestio id est miseratio isdem ex locis argumentorum sumitur quibus et indignatio. peroratione tamen non in <fine tantum orationis utendum sed ubi materia permiserit id est in 25 digressionem principiorum aut narrationis assiduae sed et quaestionum non numquam. in epilogo generaliter obseruandum ut breuis sit, si quidem commotus iudex statim dimittendus est ad sententiam proferendam, dum aut

9 — p. 193, 2 = Fortunat. II c 31

3 si hoc augeat *suppleuit Halmius e Fortunatiano p. 118, 2* ||
 4 quaestio quae exaggeramus *B* || 5 aut *add. Halmius* || 6 detractatione *BR* || 11 facimus *b* || 20 οἴκτον *Halmius yctosin B ystostin R* || 20 sed] sumitur uel sed sumitur *Halmius* ||
 23 isdem ex locis *Halmius* his locis *BR* || 26 digressionem *B¹* ||
 29 ferendam *Fortunatianus* ||

aduersariis irascitur aut tuis miseretur lacrimis aut reorum afflictatione commotus est.²

Adhuc adserenti innuit ipse Cyllenius ut ad terminatarum coetum nubentisque transiret obsequium. quo conspecto asserta determinans ad Philologiae consessum fiducia promptiore perrexit eiusque uerticem deosculata cum sonitu — nihil enim sileus ac si cuperet > faciebat — sororum se consortio societatique permiscuit.

10 Tandem loquacis terminata paginae
asserta cursim, quae tamen uoluminis
uix umbilicum multa opertum fascea
turgore pinguis insuit rubellulum.
quod si probatur et caret fastidio,
15 non nulla promet quae nouella texuit
diditaeque fient quae uetustas praeterit:
sin sanna typhi naris imum torseris,
pigebit arma horruisse caelites,
formidinisque tunc locus mouebitur,
20 Siluane, falcem cum petis Saturniam.
at tu reclamans rhetorum *turbam* tuba
clangore uerso Tulliana percrepans
in castra abibis, quo nec osor inuidens
nec liuor ater te sequatur praecluem.

1 reorum *scripsi* rerum *BD* || 2 afflictatione *BD* afflictatione *b* || commotus *st* (uel si) adhuc *B* commotus sic adhuc *D* commouetur. sed adhuc *b* || 3 innuet *B¹* || terminatarum (*scil.* disciplinarum) *b* tminarum *corr. alia m. 2 in* feminarum *B* feminarum *D* || 4 nubentesque *B¹* || 13 qui si *B* quis si *R¹* quae si *Halmius* || 14 nonuella *B¹R¹* || 15 diditaeque *B* deditaque *R* || 16 tyfi *B* tifi *R* || torserit *b* || (sin sanna typhum nare sima intorserit *Heinsius ad Ouid. Metam. XIII 95*) || 20 *turbam* *Halmius: om. B* scarum *Rb* || 22 nec *B* sed *ec in ras.* || 23 libor *B¹R¹* || 24 MARTIANI MINNEI FELICIS CAPELLAE DE ARTE RHETORICA (rethorica *R*) LIBER V EXPLICIT *BR* ||

< LIBER VI

DE GEOMETRIA

567
188 G

- 'Virgo armata decens, rerum sapientia Pallas
 aetherius fomes mens, et sollertia fati,
 ingenium mundi, prudentia sacra Tonantis,
 ardor doctificus nostraeque industria sortis
 quae facis arbitrium sapientis praeuia curae
 ac rationis apex diuumque hominumque sacer νοῦς,
 ultra terga means rapidi ac splendentis Olympi,
 celsior una Ioue, flammantis circulus aethrae
 ἐπτὰς in numeris, prior igni, tertia Luna,
 quam docto assimilant habitu qui agalmata formant: >
 568 hinc nam tergeminae rutilant de uertice cristae
 quod dux sanguineo praesulque corusca duello,
 uel tibi quod fulget rapiturque triangulus ignis:
 569 hinc tibi dant clipeum, sapientia quod regat orbem,
 uel rationis opem quod spumea proelia poscant,
 hasta etiam uibrans penetrabile monstrat acumen,
 Lymphaseum magis est et scutum circulus ambit:
 570 hinc iam uernicomae frondent tibi munera oliuae,
 artes cura uigil per te quod discat oliuo;
 571 glaucam dant uolucrem quod lumina concolor igni es,
 tuque ignis flos es cluis et γλαυκῶπις Ἀθήνη.
 an mage noctiuidae tibi traditur alitis usus
 quod uigil insomnes ducat sollertia curas?